AV. Reg. Vat. 55, fls. 237r-239v

Publ. *Bullarum Diplomatum et Privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum*, tomo IV, pp. 187-192⁷⁵⁶; *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, pp. XXIII-XXIV (cuja lição se segue)

Clemens papa quintus. Carissimo in Christo filio Philippo regi Franchorum illustri. Regnans in celis triumphans ecclesia cuius pastor eternus [...] ad apicem summi pontificatus initium etiam antequam Lugduni, ubi recepimus nostre coronationis insignia, veniremus et post tam ibi quam alibi secreta quorumdam nobis insinuatio intimavit quod magister, preceptores et alii fratres dicte militie Templi et etiam ipse ordo qui ad defendendum [...] [fi. 238v] [...] honore poterimus admitteremus. Datum Pictavis, II Idus augusti. [*Pontificatus nostri anno tertio. Datum die 12 augusti 1307*] In eodem modo Jacobo regi Aragonum illustri. In eodem modo Fernando regi Castelle et Legionis illustri. In eodem modo Ludovico regi Navarre illustri. In eodem modo Dionisio regi Portugalie illustri. [...] [fl. 239v] [...] In eodem modo archiepiscopo Compostellano et episcopis, etc. mandamus quatenus vos fratres archiepiscopo et Salamantine Ulixbonensis et Legionensis episcopi etc. [...] In eodem modo archiepiscopo Bracharensi et episcopis, etc. mandamus quatenus vos fratres archiepiscopo et Portugalensis Colimbriensis et Tudensis episcopi etc.

⁷⁵⁵ Segue-se uma palavra rasurada.

⁷⁵⁶ Datado de 1307.

572. 1308.08.12 – Poitiers [B]

O papa Clemente V, pelas letras «Ad omnium fere notitiam», dirige-se aos arcebispos de Reims, Braga, Sevilha, Compostela e Toledo, sobre a conservação e recuperação dos bens dos Templários.

AV. Reg. Vat. 55, fls. 203-204

Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, pp. XVIII-XIX (cuja lição se segue)

Littere contra ordinem Templi. Ad perpetuam rei memoriam. Ad omnium fere notitiam credimus pervenisse nephanda scelera et crimina abhorrenda, heresim notorie sapientia, quibus ordo et persone Templariorum non levibus argumentis, set manifestis inditiis et violentis presumptionibus diffamati noscuntur [...]. Datum Pictavis II Idus augusti, anno tertio. Venerabili fratri⁷⁵⁷ archiepiscopo Remensi. Cum nos pro recuperandis et integraliter conservandis bonis ordinis et personarum Templariorum diversos processus fecerimus et sententias duxerimus proferendas, prout in litteris nostris confectis super hiis plenius continetur, nos nolentes quod huiusmodi processuum et sententiarum ignorantia quisquam valeat se tueri, fraternitati tue mandamus quatenus litteras ipsas, quas tibi per latorem presentium destinamus, recipere ipsasque per tuam civitatem et diocesim ac provinciam in ecclesiis, dum missarum solempnia celebrantur, et locis aliis, de quibus expedire videris, per te vel alium seu alios loco tui et suffraganeos tuos et tuorum et eorum subditos solempniter publicari et exponi facere in vulgari procures. Datum ut supra, II Idus augusti [...]. In eodem modo archiepiscopo Bracharensi⁷⁵⁸. In eodem modo archiepiscopo Yspalensi⁷⁵⁹. In eodem modo archiepiscopo Compostellano⁷⁶⁰. In eodem modo archiepiscopo Toletano⁷⁶¹.

573. 1308.08.12 – Poitiers [C]

O papa Clemente V, pelas letras «Faciens misericordiam», nomeia comissões a fim de inquirirem sobre os bens dos Templários nas províncias eclesiásticas de Braga, Sevilha, Compostela e Toledo.

AV. Reg. Vat. 55, fls. 204-209

Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, pp. XIX-XX (cuja lição se segue)

Faciens misericordiam cum servo suo [...]. Datum Pictavis, II Idus augusti, pontificatus nostri anno tertio. In eodem modo venerabilibus fratribus⁷⁶² Compostellano et⁷⁶³ Tholetano archiepiscopis et⁷⁶⁴ Palentino ac⁷⁶⁵ Ulixbonensi episcopis et dilectis filiis Yssiodorensis et de Sancto Papulo monasteriorum abbatibus Claramontensis et Tholosane diocesum ac magistro Velasco Petri, cantori ecclesie Compostellane, et fratri

⁷⁵⁷ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁵⁸ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁵⁹ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁰ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶¹ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶² Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶³ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁴ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁵ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

Aymerico de Navis ordinis Predicatorum usque ad Toletanam civitatem et diocesim ac provinciam, etc., usque in Ispaniam constitutum, etc. Quod si non omnes septem etc. [fl. 205v] In eodem modo eisdem, usque ad Compostellanam civitatem, diocesim et provinciam, etc., usque in Yspaniam constitutum, etc. In eodem modo eisdem usque ad Ispalensem civitatem et diocesim et provinciam, etc., usque in Yspaniam constitutum [...] [fl. 207v] In eodem modo⁷⁶⁶ Tholetano et⁷⁶⁷ Compostellano archiepiscopis ac⁷⁶⁸ Palentino et Ulixbonensi episcopis et dilectis filiis Yssiodorensis et de Sancto Papulo monasteriorum abbatibus Claramontensis et Tholosane diocesum et magistro Velasco Petri, cantori ecclesie Compostellane, et fratri Aymerico de Navis ordinis fratrum Predicatorum usque ad civitatem et diocesim ac provinciam Yspalensem personaliter accedentes una cum venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Yspalensi eiusque suffraganeis, quibus vos, etc., usque in Yspaniam constitutum, etc. Testes, etc., invocato, etc. Quod si non omnes, etc. Datum ut supra [...] [fl. 208] [...] In eodem modo episcopo Portugalensi et dilectis filiis magistro Bertrando de Mediolano, archipresbytero canonice Decumanorum, capellano nostro, et Pontio de Rapistagno, sacriste ecclesie sancti Pauli Narbonensis, usque ad Bracharensem civitatem et diocesim ac provinciam, etc., usque degentes, etiam si aliunde venerint vel illuc forsitan, etc., usque in regno Portugalie constitutum, etc. Testes, etc. Inocato, etc. Quod si non omnes, duo, etc. [...] In eodem modo archiepiscopo Compostellano⁷⁶⁹, et⁷⁷⁰ Palentino ac⁷⁷¹ Ulixbonensi episcopis et dilectis filiis Yssiodorensis et de Sancto Papulo monasteriorum abbatibus Claramontensis et Tholosane diocesum ac magistro Velasco Petri, cantori ecclesie Compostellane, et fratri Aymerico de Navis ordinis fratrum Predicatorum usque ad Toletanam civitatem et diocesim ac provinciam, ut supra, usque dicti ordinis in Yspaniam constitutum, etc. Testes, etc. Inocato, etc. Quod si non omnes, sex, etc., nostre etiam inten[tionis] ex[istit] et vo[lumus] quod idem archiepiscopus una vobiscum aut sex, etc. In eodem modo Toletano et Palentino ac Ulixbonensi et aliis supra proximis usque ad Compostellanam civitatem et diocesim ac provinciam, etc., usque in Yspaniam constitutum, etc., per totum, ut supra proxima [...] [fl. 209] [...] In eodem modo archiepiscopo Bracharensi et eius suffraganeis. Salutem, etc., usque una cum venerabilifratre⁷⁷² episcopo Portugalensi et dilectis filiis magistro Bertrando de Mediolano, archipresbytero canonice Decumanorum Mediolanensi, capellano nostro, ac Pontio de Rapistagno, sacrista ecclesie sancti Pauli Narbonensis, vel duobus, etc., usque in regno Portugalie constitutum, usque presumatis. Datum, etc. In eodem modo

⁷⁶⁶ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁷ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁸ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁶⁹ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁷⁰ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁷¹ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁷⁷² Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

archiepiscopo Compostellano et eius suffraganeis usque una cum venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Toletano et Palentino ac Ulixbonensi episcopis et dilectis filiis Yssiodorensis et de Sancto Papulo monasteriorum abbatibus Claramontensis et Tholosane diocesum ac magistro Velasco Petri, cantori ecclesie Compostellane, et fratri Aymerico de Navis ordinis Predicatorum vel sex, quinque, etc., usque in regno Ispanie constitutum, etc., usque presumatis. Datum, etc. In eodem modo⁷⁷³ archiepiscopo Ispalensi et eius suffraganeis usque una cum Tholetano et Compostellano archiepiscopis et Palentino, etc., ut supra proximo, usque vel septem, etc., usque in regno Ispanie constitutum. Datum, etc. In eodem modo archiepiscopo Toletano, etc., ut supra proxima per totum.

574. 1308.08.12 – Poitiers [D]

O papa Clemente V, pelas letras «Deus ultiorum Dominus», dirigidas ao arcebispo de Braga e bispo de Porto, nomeia-os administradores dos bens dos Templários em Portugal.

AV. Reg. Vat. 55, fls. 212r-213r

Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, pp. XX-XXI (cuja lição se segue)

Venerabilibus fratribus⁷⁷⁴ Maguntino [...] archiepiscopis [...] Deus ultionum Dominus [...]. Datum Pictavis, II Idus augusti, anno tertio [...] [fl. 212v] [...]. In eodem modo⁷⁷⁵ Toletano et⁷⁷⁶ Compostellano archiepiscopis ac Palentino et Ulixbonensi episcopis, curatoribus, etc., in regnis Castelle et partibus deputatis, usque in regno Castelle et partibus consistentium, etc., usque Datum [...] [fl. 213] [...]. In eodem modo [...] archiepiscopo Bracharensi et episcopo Portugalensi, curatoribus, etc., in regno Portugalie deputatis a nobis usque in regno Portugalie consistentium in spiritualibus et temporalibus, etc., usque reddere rationem. Preterea cum certos et speciales nuntios, de quorum industria et legalitate confidimus, per inquisitionem in eodem regno Portugalie et partibus contra ordinem prelibatum et singulares personas ipsius ordinis faciendam certis modis, prout in aliis nostris litteris continetur, illuc presentialiter destinemus et unicuique ipsorum certam et distinctam pecunie quantitatem pro suis et ipsorum familie expensis et necessariis per diversas nostras litteras certis modis duxerimus deputandam, volumus ut, cum per eas vel ipsorum certos nuntium sive nuntios in litteris ipsis vobis plene constiterit et super hoc fueritis requisiti, cuilibet ipsorum vel certis nuntio sive nuntiis eorumdem de bonis prefatis ordinatam pecunie quantitatem ac in ipsis expressam litteris, prout vos continget, iuxta ipsarum litterarum tenores solvere ac exhibere curetis in predicta ratione reddendam atque computandam fraternitatem vestram, etc., ut informa, usque Datum, etc.